
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr.828  
din 20 februarie 2009 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 26 februarie 2009 

 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de joi, 26  februarie 2009, orele 15,00, care va avea loc în sala 70, B-dul Revoluţiei nr.75, cu 
următoarea 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru transportul public local de călători cu 
tramvaiele- iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui 
Certificat de urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal în vederea  construirii unei 
locuinţe P+M, beneficiar Rădulescu Ioan şi Rista Didina, str.Salciei nr.5- iniţiativa 
primarului. 

3. Proiect de hotărâre privind avizarea studiului de oportunitate referitor la  emiterea unui 
Certificat de Urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal  în vederea construirii  unei  
fabrici de mobilă “ART MOBILA”, producţie, depozitare si servicii conexe- DJ 709 Arad,  
amplasament DJ 709 între km 2+900 si km 3+840, Arad,   în regim de înălţime  Parter si 
P+1E,  amplasată  în Arad,  Micălaca Est, beneficiar SC  “ ART MOBILA ARAD “  S. A. - 
iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de 
director executiv  al Poliţiei Comunitare Arad - iniţiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea modificării inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad, prin includerea unor mijloace fixe şi investiţii, 
aferente bazelor sportive – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii a patru sectoare de drum naţional din domeniul 
public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, în 
domeniul public al statului şi administrarea  Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii  – 
iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului local privind creşterea performanţei 
energetice la blocurile de locuinţe pentru anul 2009 - iniţiativa primarului. 



8. Proiect de hotărâre privind modificarea subvenţiei unitare acordate din bugetul local şi a 
preţului local pentru energia termică furnizată şi facturată populaţiei prin sistemul centralizat-
iniţiativa consilierilor locali reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad  în 
Adunarea Generală a Acţionarilor  de la  SC CET Arad SA. 

9. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.189/2008 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2009-iniţiativa 
primarului 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adiţional la contractul de administrare 
nr.4053/2004 pentru imobilele în care funcţionează Spitalul Clinic Municipal Arad - iniţiativa 
primarului. 

11. Proiect de hotărâre privind achitarea sumei de 45747 lei, reprezentând contravaloarea chiriei 
pentru cota de ½ din imobilul proprietate privată a domnului Daubravszky Ştefan Tiberiu, în 
care funcţionează Secţia Clinică de Oncologie Medicală - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre privind asocierea dintre Municipiul Arad şi FCM UTA- iniţiativa 
consilierilor locali Dekany Alexandru Ttberiu, Cristea Claudiu, Hotăran Teodora.  

13. Raportul public anual al Curţii de Conturi-Direcţia de Control Financiar Ulterior privind 
execuţia bugetară a unităţii administrativ-teritoriale Municipiul Arad pentru anul 2007 

14. Informare privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna februarie şi principalele activităţi pentru luna martie 2009. 

15. Informare  privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
16. Diverse. 

 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 Vizat pentru legalitate 

S E C R E T A R 
Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF/ex.3 
Dosar Dispoziţii Primar 2009 
Dosar şedinţă CLMA 26.02.2009 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

                                                
 

  Cod PMA -S1-15  
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr.828 

